



## 2023年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年2月14日

上場会社名 株式会社スマートドライブ 上場取引所 東  
 コード番号 5137 URL https://smartdrive.co.jp/  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)北川 烈  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役 管理部門担当 (氏名)高橋 幹太 (TEL) 03(6712)3975  
 四半期報告書提出予定日 2023年2月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年9月期第1四半期の連結業績(2022年10月1日~2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年9月期第1四半期	410	—	△29	—	△47	—	△47	—
2022年9月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2023年9月期第1四半期 △47百万円 ( —%) 2022年9月期第1四半期 —百万円 ( —%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年9月期第1四半期	△8.14	—
2022年9月期第1四半期	—	—

- (注) 1. 当社は、2022年9月期第1四半期については、四半期連結財務諸表を作成していないため、2022年9月期第1四半期の数値及び対前年同四半期増減率並びに2023年9月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。
2. 2022年10月20日付で普通株式1株につき30株の分割を行っておりますが、当四半期連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純損失を算定しております。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年9月期第1四半期	1,318	285	21.0
2022年9月期	1,145	46	3.4

(参考) 自己資本 2023年9月期第1四半期 277百万円 2022年9月期 38百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2023年9月期	—				
2023年9月期(予想)		0.00	—	0.00	0.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年9月期の連結業績予想（2022年10月1日～2023年9月30日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,782	42.0	△86	72.9	△83	72.4	△85	71.8	△14.30

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

#### ※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動： 無

（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2023年9月期1Q	6,039,830株	2022年9月期	5,778,930株
② 期末自己株式数	20株	2022年9月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	5,849,131株	2022年9月期1Q	一株

（注）当社は、2022年10月20日付で普通株式1株につき30株の分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数（自己株式を含む）」、「期末自己株式数」、「期中平均株式数（四半期累計）」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症に対するワクチン接種等の対策が推進され、行動制限の緩和等が進んだことにより、徐々に回復基調となった一方で、ウクライナ及びロシアの情勢による経済活動への影響懸念や米国の金利上昇による急激な円安進行や資源価格の高騰など、先行きを不透明とする新たな事由も生じました。

このような状況下において、各企業は様々な対応策を講じることや先行投資等を行い、より一層の企業価値向上や労働生産性向上を目指していくと見られており、データやデジタル技術の積極的活用を行うデジタルトランスフォーメーション(DX)の推進は今後も加速していくものとみられます。

そのような状況下で、当社グループは、引き続き国内フリートオペレーター事業としては様々な事業規模・事業セクターの顧客企業向けにSaaS型車両管理サービスの提供や走行データ等の分析解析サービスの提供、顧客企業が保有するデータの利活用提案・DX推進を行いました。

また、国内アセットオーナー事業として、データを活用した新たな事業モデルの構築を図るリース会社や自動車メーカーとの間で、エンドユーザー(リース会社や自動車メーカーが持つ法人顧客)に向けてテレマティクスサービスの提供・導入支援や当社データプラットフォームやデータ分析解析サービスの提供を行うなど、当社既存サービスのOEM提供や共同での顧客開拓・拡販を進めてまいりました。

その結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は410,068千円、営業損失は29,834千円、経常損失は47,489千円、親会社株主に帰属する四半期純損失は47,622千円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ173,912千円増加し、1,318,931千円となりました。流動資産は、前連結会計年度末より145,193千円増加し、1,271,518千円となりました。これは主に現金及び預金が100,853千円増加したことによるものであります。固定資産は、前連結会計年度末より28,719千円増加し、47,412千円となりました。主に、ソフトウェア仮勘定が16,204千円、ソフトウェアが10,052千円増加したことによるものであります。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ64,898千円減少し、1,033,890千円となりました。流動負債は、前連結会計年度末より64,898千円減少し、503,890千円となりました。これは主に1年内返済予定の長期借入金100,000千円減少したことによるものであります。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ238,810千円増加し、285,041千円となりました。これは主に、公募による新株発行により資本金及び資本剰余金をそれぞれ135,648千円計上したことによるものであります。なお、自己資本比率は21.0%となっております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度(2023年9月期)の業績見通しにつきましては、売上高1,782百万円、営業損失86百万円、経常損失83百万円、親会社株主に帰属する当期純損失85百万円を見込んでおります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	854,922	955,775
受取手形及び売掛金	165,518	173,588
棚卸資産	63,534	73,738
貸倒引当金	△621	△652
その他	42,972	69,068
流動資産合計	1,126,325	1,271,518
固定資産		
有形固定資産		
工具、器具及び備品(純額)	3,378	4,442
有形固定資産合計	3,378	4,442
無形固定資産		
ソフトウェア	—	10,052
ソフトウェア仮勘定	10,276	26,480
無形固定資産合計	10,276	36,532
投資その他の資産		
その他	5,038	6,437
投資その他の資産合計	5,038	6,437
固定資産合計	18,693	47,412
資産合計	1,145,018	1,318,931

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	72,485	40,307
1年内返済予定の長期借入金	100,000	—
未払金	88,966	105,230
未払法人税等	530	1,479
契約負債	283,827	336,644
その他	22,979	20,228
流動負債合計	568,788	503,890
固定負債		
長期借入金	530,000	530,000
固定負債合計	530,000	530,000
負債合計	1,098,788	1,033,890
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	243,148
資本剰余金	455,410	598,558
利益剰余金	△518,885	△566,827
自己株式	—	△25
株主資本合計	36,524	274,853
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	1,875	2,357
その他の包括利益累計額合計	1,875	2,357
新株予約権	7,830	7,830
純資産合計	46,230	285,041
負債純資産合計	1,145,018	1,318,931

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)
売上高	410,068
売上原価	145,567
売上総利益	264,500
販売費及び一般管理費	294,335
営業損失(△)	△29,834
営業外収益	
雑収入	231
営業外収益合計	231
営業外費用	
支払利息	1,128
株式交付費	2,380
上場関連費用	14,212
雑支出	165
営業外費用合計	17,886
経常損失(△)	△47,489
税金等調整前四半期純損失(△)	△47,489
法人税、住民税及び事業税	132
四半期純損失(△)	△47,622
非支配株主に帰属する四半期純利益	—
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△47,622

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)
四半期純損失(△)	△47,622
その他の包括利益	
為替換算調整勘定	481
その他の包括利益合計	481
四半期包括利益	△47,140
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	△47,140
非支配株主に係る四半期包括利益	—



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)

当社は、2022年12月15日に東京証券取引所グロース市場へ上場いたしました。上場にあたり、2022年12月14日を払込期日とする公募による新株発行により、資本金及び資本剰余金がそれぞれ135,648千円増加しております。

結果として、当第1四半期会計期間末において、資本金が243,148千円、資本剰余金が598,558千円となっております。

(セグメント情報等)

当社グループは、モビリティDX事業の単一セグメントのため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

当社は、2022年11月10日及び2022年11月29日開催の取締役会において、オーバーアロットメントによる当社株式の売出しに関連する第三者割当による新株式発行を決議し、2023年1月17日に払込を受けております。

新株発行の概要は次のとおりであります。

(1) 募集方法	第三者割当(オーバーアロットメントによる売出し)
(2) 募集株式の種類及び数	当社普通株式 142,300株
(3) 割当価格	1株につき 1,214.40円
(4) 資本組入額	1株につき 607.20円
(5) 割当価格の総額	172,809千円
(6) 資本組入額の総額	86,404千円
(7) 払込期日	2023年1月17日
(8) 割当先	SMBC日興証券株式会社
(9) 資金の使途	運転資金として①車載デバイスの先行調達資金、②広告宣伝費など事業拡大に伴う運転資金、③ソフトウェア自社開発費及び研究開発費、④連結子会社(SmartDrive Sdn. Bhd.)への投融資に充当する予定であります。